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PROJETO DE LEI N°Oi§!2009

TORNA OBRIGATORIA A APRESENTACAO DE
CARTEIRA DE VACINAGAO OU DE CARTEIRA DE
PUERICULTURA E DA CARTEIRA DA CLINICA
ODONTOLOGICA DO BEBE (COBE) PARA TODAS
AS CRIANGAS MATRICULADAS NA REDE
MUNICIPAL DE ENSINO, ESPECIALMENTE NOS
CENTROS MUNICIPAIS DE EDUCAGAO INFANTIL, E
DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

No uso das atribuicbes conferidas pelo Texto Regimental,
submetemos a apreciacédo do Soberano Plenario, o seguinte PROJETO DE
LEI:

Art. 1%A0s pais ou responsaveis por criangas em idade escolar & obrigatoria
a apresentacgéo da carteira de vacinagédo ou da carteira de puericultura e da
carteira da Clinica Odontolégica do Bebé (COBE), originais e atualizadas no
ato da matricula, em todos os estabelecimentos da Rede Municipal de
Ensino PL’Jincg&c’e nagueles que mantém convénio ou parceria com o Poder
Publico, e, em especial nos Centros Municipais de Educagao Infantil.

Paragrafo Gnico. Os pais ou responsaveis que nao apresentarem a carteira

ou o comprovante de vacinagao e de atendimento na Clinica Odontologica

do Bebé terdao o deferimento da matricula de seus filhos condicionado ao

atendimento desta formalidade antes do término do 1° semestre letivo.
2 e

Art. 2% A vacinagdo a que alude o artigo anterior, de acordo com a

orientagdo do Programa Nacional de Imunizagao (PNI), sera composta de:




VIVII” - Uma dose da vacina ftriplice viral (contra sarampo, rubeola e

§ 2°- As vacinas previstas nos incisos VIl a IX sdo de carater obrigatério
para as criancas a partir  de um ano de idade.

Art. 3°0Os estabelecimentos escolares mencionados no artigo 1°, caput, em
que os alunos estiverem matriculados fardo o controle das carteiras de
vacinagdo ou de puericultura e da Clinica Odontolégica do Bebé e
encaminhardo a Unidade Basica de Saude mais proxima os casos de
esquema de vacinacado incompleto ou com doses atrasadas, bem como da
falta do atendimento odontologico.

Art. 4°. Nas campanhas nacionais de vacinagaéo para criangas em idade
escolar competira aos estabelecimentos escolares do Municipio, em parceria
com a Secretaria da Saulde, garantir a seus alunos o acesso aqueles
Servigos.

Art. 5° Devera ser acrescido campo especifico a carteira de puericultura
para a conferéncia da realizagdo, nos recem-nascidos ou nas criangas com
até trés meses de idade, do teste de identificacdo precoce de deficiéncia
auditiva previsto na Lei Municipal 1422, de 22 de janeiro de 2002, impondo-
se a este procedimento as mesmas condlgoes estabelecidas para as vacinas
mencionadas nesta Lei.

Art. 6° Além do o6rgao ou da secretaria competente, a fiscalizacdo da
presente Lei podera ser feita também pelas equipes do Programa Satde da
Familia quando da realizagao de visitas as familias participantes desse
programa.

Art. 7° Sem prejuizo das sanc¢des cabiveis, os casos de nao-cumprimento
das disposigbes desta Lei serdo encaminhados ao Conselho Tutelar e a
Promotoria Publica da Infancia e da Juventude para que, em suas areas de
atuacdo, tomem as providéncias que entenderem  cabiveis.
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Art. 8° Esta Lei entraré em vigor na data de sua publicagao.

SALA DAS SESSOES DO PODER LEGISLATIVO DE CAMPO
MOURAO, Estado do Parana, em 29 de janeiro de 2009.

Dr. EW
Vereador '



MENSAGEM JUSTIFICATIVA
PROJETO DE LEIN® () [ 2-/2009

Senhora Vereadora,
Senhores Vereadores,

Visando contribuir para com a economia do tesouro municipal,
apresentamos a proposi¢cdo, pois hoje infelizmente, alguns pais e
responsaveis, nao estao zelando pela saude de seus filhos, quer seja no
controle das vacinas, como na saude bucal dos mesmos.

Hoje o trabalho realizado pela Clinica Odontolégica do Bebé, é
exemplo a ser seguido, razao da nossa proposi¢ao, podendo assim, elevar o
nimero de atendidos, diminuindo futuramente os casos de problemas
odontolégicos nas criangas, jovens e adultos, pois desde bebés eles terao
atengédo especial, diminuindo, num futuro préximo, as filas para extracao,
tratamento de canal e préteses, pois a higiene bucal fara parte de suas
vidas.

Com relagdo as vacinas, torna-se desnecessario tecer maiores
comentarios sobre a obrigatoriedade pretendida.

SALA DAS SESSOES DO PODER LEGISLATIVO DE CAMPO
MOURAO, Estado do Parana, em 29 de janeiro de 2009.

) _r@*—-—
Dr. Eraldo Teodoro de Oljveira ' "
Vereador .



A DIVISAO LEGISLATIVA CERTIFICA:

. QUANTO A EXISTENCIA DE REGISTRO DE SUMULA NOS TERMOS DA RESOLUCAO N.°
011/93 -

SOBRE p(@(\TERlA:

(X éa existe sumula registrada por outro Vereador sobre o assunto.

( ) existe o registro de sumula por outro Vereador sobre 0 assunto, em anexo.

- QUANTO A EXISTENCIA DE LEGISLACAO MUNICIPAL OU MATERIAL DISPONIVEL SOBRE A
MATERIA:

() Néao

( ) Sim, Conforme anexo

O A PREJUDICIALIDADE:

(

() a proposigdo é idéntica a outra (anexo) ( ) Ja aprovada (167, 1, aRl)
( ) Rejeitada, nesta Sessdo Legislativa (167,1, b)
( ) Jé transformado em diploma legal (167,1,C)

) ndo ha qualquer ébice.

( ) a proposicdo (artigo 167, inciso I1) & idéntica a outra considerada inconstitucional pela CLR.

( ) Trata-se de Indicacdo e/ ou requerimento com a mesma ou oposta finalidade de outro ja
aprovado (artigo 167, inciso VI) conforme documento anexo.

- QUANFO AOS QUESITOS PARA RECEBIMENTO E DISTRIBUICAO DA PROPOSICAO.

{ XY ndo ha qualquer obice.

( ) a proposigdo fere o artigo 151, § 2°, inciso |, do R. I., pois ndo esta formalizada e em termos.

( ) a proposigdo tem contetido idéntico ou semelhante a proposicdo em tramitagéo -
(em anexo) - art. 151, § 2°, inciso I, alinea “d", do R.I.

() a proposigio tem contetdo que foi objeto de Indicagdo ou Requerimento aprovados nos uitimos
6 (seis) meses (copia anexo) - art. 151, § 2°, inciso I, alinea “e*, do R.1.

( ) a proposicdo refere-se a objetivo/meta ndo incluido no Plano Plurianual e Lei de Diretrizes
Orcamentarias, vigentes — art. 128, § 2°, do R.l.

Campo Mourdo, 12 de Fevereiro de 2009.

\ " r -

............. 't.‘;.-.-f‘... ' ’\'S.h\“:’“\.]\h“
ELIAS DA SILVA
Chefe da Divisao Legislativa &b
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O DEPARTAMENTO DE CONTROLE LEGISLATIVO
E ARQUIVO HISTORICO CERTIFICA:

- QUANTO A EX!STENCIA DE LEG,IQ_ACAO MUNICIPAL OU
MATERIAL DISPONIVEL SOBRE A MATERIA:

(xK N&o

( ) Sim, conforme anexo.

- QUAKTO A PREJUDICIALIDADE:

( XAJENHUM OBICE QUANTO A TRAMITAGADO.
( ) Jaaprovada (167, |, a Rl)
( ) Rejeitada, nesta Sesséao Legislativa (1671, b)

( ) Ja transformado em diploma legal (167,I,C), necessitando de
analise Juridica

( ) a proposicao (artigo 167, inciso Il) € idéntica a outra considerada
inconstitucional pela CLR.

Campo Mourao, 20 2008.

DIONE CLE ALERIO DA SILVA
Chefe do Departamento de Controle Legislativo
e Arquivo Historico
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ASSESSORIA JURIDICA
Bk //’_S’ L0155 0ES
" Peran enT €
08/0v/ 09

PARECER N°. % /2009.

REF: PROJETO DE LEI N°. 017/2009
ORIGEM: VEREADOR DR. ERALDO TEODORO DE OLIVEIRA

Senhor Vice - Presidente,

Considerando a competéncia atribuida a este 6rgdo pelo artigo 18 e

incisos da Resolugfio 32/92, cabe-me aduzir 0 que segue.
I- RELATORIO

O Vereador Dr. Eraldo Teodoro de Oliveira propde Projeto de Lei.
protocolizado sob o n® 017/2009, exposto em 08 (oito) artigos, que “terna obrigatéria a
apresentacgio de carteira de vacinagiio ou de carteira de puericultura e da carteira da
Clinica Odontolégica do Bebé (COBE) para todas a criancas matriculadas na rede
municipal de ensino, especialmente nos Centros Municipais de Educagio Infantil, e

di outras providéncias™.

A proposi¢io faz-se acompanhar de justificativa conforme preceito

regimental,

PODER LEGISLATIVO DE C
PROTOCOLO N° (5 s E‘C AMf ?7%]‘5“0

CAMPO MOURAC_O /(M O rora I 1 35

S r— 39




O Projeto de Lei foi protocolizado no dia 30 de Janeiro de 2009
nesta Casa. A Divisdo Legislativa certificou em 19 de Fevereiro de 2009 a inexisténcia de
Sumula registrada por outro Vereador sobre o assunto, e quanto a prejudicialidade e aos

quesitos para recebimento e distribui¢do da proposi¢do, ndo havia qualquer obice.

No dia 20 de Marco de 2009, o Departamento de Controle
Legislativo e Arquivo Historico alestou a inexisténcia de legislagio municipal ou material

disponivel sobre a matéria.
E o relatorio.

I1 - DO PARECER

A iniciativa visa que a apresentacdo das mencionadas carteiras seja

obrigatéria no ato da matricula em todos os estabelecimentos da rede municipal de ensino.

Em andlise. salvo melhor juizo, verifica-se ndo haver

inconstitucionalidades capazes de obstar a tramitagdo do presente Projeto de Lel.

Portanto. esta Assessoria Juridica se manifesta favoravel a

tramitagdo do aludido Projeto de Lei.

E o que me compgle

Doc. Anexo. P.L n® 017/2009 (Prot. 374/2009)

(3]
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ASSESSORIA PARLAMENTAR - PS5

'SALA DAS COMISSOES “
COMISSAO DE LEGISLACAO E REDACAO

Sumula: Projeto de Lei N°_17/2009 — Torna obrigatoria a apresentacao de carteira de vacinagio ou de
carteira de puericultura e da carteira da clinica odontologica do bebé (Cobe) para todas as criangas
matriculadas na rede Municipal de ensino, especialmente nos Centros Municipais de Educagdo Infantil,
e da outras providéncias.

Iniciativa Dr. Eraldo Teodoro de Oliveira

Relator Vereador Sidnei Jardim

PARECER

Em analise, a proposicio que “Torna obrigatoria a apresentagdo de carteira de
vacinagdo ou de carteira de puericultura e da carteira da clinica odontologica do bebé (Cobe) para todas
as criancas matriculadas na rede Municipal de ensino. especialmente nos Centros Municipais de
Educagao Infantil, e da outras providéncias™.

Do ponto de vista da Assessoria Juridica, a matéria encontra favoravel a tramitagao.

No que tange este relator opinar ndo foi constatado nenhuma obice constitucionalidade
e legalidade.

Portanto somos Favoraveis ao tramite regimental.

Solicitamos que os demais Edis acompanhe o Parecer Favoravel da Comissdo
Permanente de Legislagdo e Redagéo.

E o Parecer.

Sala Comissdes, 4 de maio de 2009.

ED/SJ 1



PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAO
ESTADO DO PARANA
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AUTORIA: DR. ERALDO TEODORO DE OLIVEIRA

ENCAMINHADO A COMISSAO DE FINANCAS E ORCAMENTOS

RELATOR: VEREADOR DR. SAUL ANTONIO SACHETTI

RELATORIO:

M

Tramita nesta Comiss&o Projeto de Lei n® 017/2009, de autoria do
Vereador Dr. Eraldo Teodoro de Oliveira — que “TORNA OBRIGATORIA A
APRESENTACAO DE CARTEIRA DE VACINAQAO OU DE CARTEIRA DE
PUERICULTURA E DA CARTEIRA DA CLINICA ODONTOLOGICA DO
BEBE(COBE) PARA TODAS AS CRIANGCAS MATRICULADAS NA REDE
MUNICIPAL DE ENSINO, ESPECIALMENTE NOS CENTROS MUNICIPAIS DE
EDUCAGAO INFANTIL, E DA OUTRAS PROVIDENCIAS".

VOTO DO RELATOR:

Analisando o Projeto de Lei em epigrafe, considerando o parecer da
Assessoria Juridica quanto a legalidade e constitucionalidade da matéria ndo ha dbice
quanto & sua tramitacdo, manifestamos nosso VOTO FAVORAVEL & apreciacéo do
Soberano Plenario.

) SALA DAS SESSOES DA CAMARA MUNICIPAL DE CAMPO
MOURAQ, Estado do Parana, 06 de maio de 2.

DR. SAUL ANTO SAC I

Relator
E! zé cf. g
|/
HELTON BORGES

Membro
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Vereador PROFESSOR JOSE POCHAPSKI

vereadorjosepochapski@camaracm.com. br
COMISSAO PERMANENTE DE MERITOS TEMATICOS

Protocolo n° 374/2009.

Assunto: Nomeacao de relatoria no PL n°® 017/2009.

De ordem do Presidente da CPMT, Vereador Prof. José Pochapski, nos
termos das disposigdes do artigo 51, do Regimento Interno, encaminho o presente
Projeto de Lei n° 017/2009, de autorta do Vereador ERALDO TEODORO DE
OLIVEIRA- “TORNA OBRIGATORIA A APRESENTAGCAO DE CARTEIRA DE
VACINA(}AO OU DE CARTEIRA DE PUERICULTURA E DA CARTEIRA DA
CLiNICA ODONTOLOGICA DO BEBE (COBE) PARA TODAS AS CRIANCAS
MATRICULADAS NA REDE MUNICIPAL DE ENSINO, ESPECIALMENTE NOS
CENTROS MUNICIPAIS DE EDUCAGAO INFANTIL, E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS”, a Vereadora Professora NELITA PIACENTINI o qual nomeio
Relator.

O protocolado devera ter suas folhas devidamente numeradas e rubricadas
pelo Senhor Relator, para seguranca em relacdo aos documentos recebidos por
esta Comisséo, e os que porventura possam ser juntados para melhor apreciacao
da proposicao legislativa.

Observo ao Senhor Relator a necessidade de se verificar se a proposicao
atende aos interesses da coletividade como um todo, em face de que esta
Comissdo Permanente & a UNICA que tem poderes regimentais, vide inciso do
artigo 41.

Para encaminhamento de suas necessidades poderdo ser solicitadas
diligéncias, audiéncias, ouvida de autoridades e técnicos, entre outros pleitos.

O prazo para analise desta matéria, conforme do Art. 59, Ill, do Regimento
Interno, & de 10 (dez) dias.

Campo Mourao 8 de maio de 2009.
& -

/} Jair Elias dos Santos Ju
Assessor

Ne

PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAO




PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAO
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PROJETO DE LEI N. °017/2009

AUTORIA DO PODER EXECUTIVO

ENVIADO A COMISSAO PERMANENTE DE MERITOS TEMATICOS

RELATORA: VEREADORA PROFESSORA NELITA PIACENTINI

RELATORIO:

Em apreciagdo nesta Comissao, Projeto de Lei n ® 017/2009, protocolado
sob n°® 374/2009, que.”TORNA OBRIGATORIA A APRESENTAGCAO DE CARTEIRA DE
VACINACAO OU CARTEIRA DE PUERICULTURA E DA CARTEIRA DA CLIiNICA
ODONTOLOGICA DO BEBE (COBE) PARA TODOS AS CRIANCAS MATRICULADAS
NA REDE MUNICIPAL DE ENSINO, ESPECIALMENETE NOS CENTROS
MUNICIPAIS DE EDUCAGAOQ INFANTIL,E DA OUTRAS PROVIDENCIAS”

VOTO DA RELATORA:

Diante do exposto, votamos pela constitucionalidade do Projeto de Lei n°
017/2009, e no merito, pela aprovagéo, nao existindo qualquer dbice pela tramitagso da
materia em tela.

SALA DAS SESSOES DO PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAO,
Estado do Parana, em 11 de maio de 2009.

N 3 , ‘
NELIT CENTINI R #

latora ~ (=~
sl e
PROF. JOSE POCHAPSKI EDOEL ROCHA
Presidente Membro
erdf ’&J
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PROTOCOLO N° 0374/2009 PROJETO DE LEl _N° 017/200 i
TRAMITAGAO LEGISLATIVA
. PRESIDENTE DA
DATA COMISSAO PERMANENTE MESA EXECUTIVA
: I N . < 1
04 1 os 1A 'PQMAQOC«) A ﬁl«t@o&S |
0"]065199 %JMU\/\JUQ/\ y Do ) —)
| ————
- 4 / _— m
21105109 | oinddie, ’rwvxojxxm S, SN
-
|
DATA DISCUSSAO E PRESIDENTE DA
VOTAGAO RESULTADO MESA EXECUTIVA
25|65 |09 TW/UL 5 APROVADO >< REJEITADO ﬁ,
| ﬂ .
Je|0510% 19}%1@ APROVADO )< REJEITADO | _—]| k’
~
| | APROVADO REJEITADO
| | APROVADO REJEITADO
| | APROVADO REJEITADO
| | APROVADO REJEITADO
EMENDAS OU OUTRAS OBSERVAGOES:
REDAGAO FINAL: / / SANGAO/PROMULGAGAO: / /
PUBLICACAO: / ! ARQUIVAMENTO: / /

DIRETOR GERAL DE ADMINISTRACAO



NOME

Ademir Pezio

NOME

Edoel Rocha

Ademir Peziio

Dr. Erado

Edoel Rocha

Helton Borges

Dr. Eraldo

Isidoro Moraes

Helton Borges

José Pochapski

Isidoro Moraes

Beto Voidelo

José Pochapski

Prof® Nelita

Beto Voidelo

Dr. Saul

Prof® Nelita

Sidnei Jardim

Dr. Saul

Sidnei Jardim

F — favordveis

C - contrarios

F — favoraveis

A — ausentes

C - contriarios

A — ausentes
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CONSULTORIA TECNICA LEGISLATIVA

Parecer ao Projeto de Lei n°. 17/2009 — “Torna obrigatéria a apresentacio de
carteira de vacinaciio ou de carteira de puericultura e da carteira da clinica
odontolégica do bebé (COBE) para todas as criancas matriculadas na rede
municipal de ensino, especialmente nos centros municipais de educac¢io infantil, e
d4 outras providéncias”.

Autoria: Vereador Dr. Eraldo Teodoro de Oliveira
Atendendo determinagdo da Resolug@o n°. 32/92 em seu artigo 26 c/c com o
art. 204 do Regimento Interno, cabe — me aduzir o que segue:
REDACAOQ FINAL
01) Colocagdo do texto nas normas técnicas, conforme Lei Complementar n°®. 95/98

e Lei Complementar Municipal n°. 10/2005;

02) Corregdo aos incisos do artigo 2° de acordo com tabela do Ministério da Satade.

Campo Mourio, 27 de maio de 2009.

chu\dq L da K e
Amanda Helena da Silva

Consultora ica Legislativa
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PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAO

ESTADO DO PARANA
Rua Francisco Albuguerque, 1488 - Telefax (44) 3518-5050 -CEP 87302-220 - Cx. Postal 450

C.N.P.J 79.869.772/0001-14
e-mail: legislativomunicipal@camaracm.com.br www.camaracm.com.br
Departamento de Assuntos Legislativos

PROJETO DE LEI N°. 17/2009

TORNA OBRIGATORIA A APRESENTAGCAO
DE CARTEIRA DE VACINACAO OU DE
CARTEIRA DE PUERICULTURA E DA
CARTEIRA DA CLINICA ODONTOLOGICA
DO BEBE (COBE) PARA TODAS AS
CRIANCAS MATRICULADAS NA REDE
MUNICIPAL DE ENSINO E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS.

O PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAO, Estado do Parana,
aprovou e eu, Prefeito do Municipio de Campo Mourao sanciono a seguinte

LEl:

Art. 1°. Aos pais ou responsaveis por criangas em idade escolar é
obrigatéria a apresentagdo da carteira de vacinagdo ou da carteira de
puericultura e a carteira da Clinica Odontolégica do Bebé& (COBE), originais e
atualizadas no ato da matricula, em todos os estabelecimentos da Rede
Municipal de Ensino Publico e naqueles que mantém convénio ou parceria com
o Poder Publico.

Paragrafo unico. Os pais ou responsaveis que ndo apresentarem a
carteira ou o comprovante de vacinagdo e de atendimento na Clinica
Odontolégica do Bebé terdao o deferimento da matricula de seus filhos
condicionado ao atendimento desta formalidade antes do término do 1°
semestre letivo.

Art. 2° A vacinagdo a que se refere o artigo anterior, de acordo com a
orientagéo do Programa Nacional de Imunizagéo (PNI), sera composta de:

| - Uma dose da vacina BCG-ID (contra formas graves de tuberculose);

Il - Trés doses da vacina tetravalente DTP+Hip (contra difteria, tétano,
coqueluche, meningite e outras infeccGes causadas pelo Haemophilus

Influenzae tipo B);
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PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAO
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Il - Quatro doses da vacina VOP - vacina oral contra poélio (contra
poliomelite — paralisia infantil);

IV - Trés doses da vacina contra Hepatite B;

V - Duas doses da vacina VORH - vacina oral de Rotavirus Humano
(contra diarréia por Rotavirus;

VI - Uma dose da vacina — SRC triplice viral (contra sarampo rubéola e
caxumba;

VIl - Duas DTP - triplice bacteriana (contra difteria, tétano e
coqueluche);

VIII - Reforgo da vacina — SRC triplice viral (contra sarampo rubéola e
caxumba), de 4 a 6 anos de idade;

IX - vacina contra febre amarela, a partir dos 10 anos de idade.

§ 1° - As vacinas previstas nos incisos de | ao VI sdo de carater
obrigatdrio até que a crianga complete um ano de idade.

§ 2° - As vacinas previstas nos incisos VIl ao IX sao de carater
obrigatério para as criancas a partir de um ano de idade.

Art. 3°. Os estabelecimentos escolares mencionados no artigo 1°, caput,
em que os alunos estiverem matriculados fardo o controle das carteiras de
vacinagdo ou de puericultura e da Clinica Odontologica do Bebé e
encaminharao a Unidade Basica de Salide mais proxima os casos de esquema
de vacinagdo incompleto ou com doses atrasadas, bem como da falta do
atendimento odontologico.

Art. 4°. Nas campanhas nacionais de vacinagao para criangas em idade
escolar competira aos estabelecimentos escolares do Municipio, em parceria
com a Secretaria da Saude, garantir a seus alunos o acesso aqueles servicos.

Art. 5°. Devera ser acrescido campo especifico a carteira de puericultura
para a conferéncia da realizagdo, nos recém-nascidos ou nas criangas com até
trés meses de idade, do teste de identificagdo precoce de deficiéncia auditiva
previsto na Lei Municipal 1422, de 22 de janeiro de 2002, impondo-se a este
procedimento as mesmas condigdes estabelecidas para as vacinas
mencionadas nesta Lei.

Art. 6°. Além do 6rgdo ou da secretaria competente, a fiscalizagéo da
presente Lei podera ser feita também pelas equipes do Programa Salde da
Familia quando da realizagdo de visitas as familias participantes desse
programa.

Art. 7°. Sem prejuizo das sancgdes cabiveis, os casos de né&o-
cumprimento das disposicdes desta Lei serdo encaminhados ao Conselho
Tutelar e a Promotoria Publica da Infancia e da Juventude para que, em suas
areas de atuagao, tomem as providéncias que entenderem cabiveis.
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Art. 8°. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao.

SALA DAS SESSOES DO PODER LEGISLATIVO DE CAMPO
MOURAO, Estado do Parana, em 01 de junho de 2009.

Dr. Eraldo Teodoro Z:lg@g%‘\

Presidente




PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAO
ESTADO DO PARANA
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Campo Mouréo, 01 de junho de 2009.

Excelentissimo Senhor Prefeito,

Encaminhamos a Vossa Exceléncia os Projetos de Lei abaixo, analisados
e aprovados em Plenario:

“Suprime o § 3° do Artigo 2° da Lei 2.111, de 23 de agosto de 2006, que
institui “Dia Municipal do Lider Comunitario”, de autoria do Vereador Dr.
Eraldo Teodoro de Oliveira.

016/09

“Torna obrigatéria a apresentagao de carteira de vacinagéo ou de carteira
de puericultura e da carteira da clinica odontologica do bebé (COBE) para
todas as criangas matriculadas na rede municipal de ensino,
especialmente nos Centros Municipais e Educagéo Infantil e da outras
providéncias”, de autoria do Vereador Dr. Eraldo Teodoro de Oliveira.

017/09

“Autoriza a compra de medicamentos e correlatos diretamente do registro
nacional de precos do Ministério da Saude, conforme dispositivos da Lei
Federal n° 10.191, de 14 de fevereiro de 2001, em especial o
medicamento PREGOMIN LT 400 GR SUPPORT — LEITE INFANTIL", de
autoria do Vereador Dr. Eraldo Teodoro de Oliveira.

018/09

“Proibe a propaganda com objetivo de comercializar cdes e gatos em
locais publicos do Municipio de Campo Mourdo”, de autoria do Vereador
Vereador Dr. Eraldo Teodoro de Oliveira.

034/09

“Institui no ambito do Municipio de Campo Mourdo, a semana do
Presbiterianismo e da outras providéncias”, de autoria do Vereador Sidnei
de Souza Jardim.

043/09

Respeitosamente,

A _
Dr. Eraldo Teodoro de Oliy&i
Presidente & -

Excelentissimo Senhor
Prefeito Nelson José Tureck,
Prefeitura Municipal

Campo Mourdo — PR

VBN.
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LEI N° 2465
De 29 de junho de 2009

Torna obrigatéria a apresentacdo de
carteira de vacinagdo ou de carteira de
puericultura e da carteira da Clinica
Odontolodgica do Bebé (COBE) para todas
as criangas matriculadas na Rede
Municipal de Ensino e da outras
providéncias.

. O PODER LEGISLATIVO DE CAMPO
MOURAO, Estado do Parana, aprova e eu, Prefeito do
Municipio de Campo Mour&o sanciono a seguinte

LEI:

Art. 1° Aos pais ou responsaveis por criangas
em idade escolar & obrigatoria a apresentacéo da carteira de
vacinagdo ou da carteira de puericultura e a carteira da Clinica
Odontoldgica do Bebé (COBE), originais e atualizadas no ato da
matricula, em todos os estabelecimentos da Rede Municipal de
Ensino Publico e naqueles que mantém convénio ou parceria
com o Poder Publico.

Paragrafo dnico. Os pais ou responsaveis
que ndo apresentarem a carteira ou o comprovante de
vacinagdo e de atendimento na Clinica Odontologica do Bebé
teréo o deferimento da matricula de seus filhos condicionado ao
atendimento desta formalidade antes do término do 1° semestre
letivo.

Art. 2° A vacinagdo a que se refere o artigo
anterior, de acordo com a orientagde do Programa Nacional de
Imunizagdo (PNI), sera composta de:

| - Uma dose da vacina BCG-ID (contra formes
graves de tuberculose);

Il - Trés doses da vacina tetravalente DTP+Hip
(contra difteria, tétano, coqueluche, meningite e outras
infecgdes causadas pelo Haemophilus Influenzae tipo B);

Il - Quatro doses da vacina VOP - vacina oral
contra pélio (contra poliomelite — paralisia infantil);

IV - Trés doses da vacina contra Hepatite B;

V - Duas doses da vacina VORH - vacina oral
de Rotavirus Humano (contra diarréia por Rotavirus);

VI - Uma dose da vacina — SRC triplice viral
(contra sarampo rubéola e caxumba;

VIl - Duas DTP - triplice bacteriana (contra
difteria, tétano e coqueluche); :

VIl - Reforgo da vacina — SRC ftriplice viral
(contra sarampo rubéola e caxumba), de 4 a 6 anos de idade;

IX - vacina contra febre amarela, a partir dos
10 anos de idade.

§ 1° As vacinas previstas nos incisos de | ao VI
sdo de carater obrigatério até que a crianga complete um ano
de idade.

§ 2° As vacinas previstas nos incisos VIl ao IX
sa@o de carater obrigatério para as criangas a partir de um ano
de idade.

Art. 3° Os estabelecimentos escolares
mencionados no artigo 1°, caput, em que os alunos estiverem
matriculados fardo o controle das carteiras de vacinagio ou de
puericultura e da Clinica Odontoldgica do Bebé e encaminhario
a Unidade Basica de Salide mais proxima os casos de esquema
de vacinagao incompleto ou com doses atrasadas, bem como
da falta do atendimento odontoldgico.

Art. 4° Nas campanhas nacionais de vacinagao
para criangas em idade escolar competira aos estabelecimentos
escolares do Municipio, em parceria com a Secretaria da
Saude, garantir a seus alunos o acesso aqueles servigos.

Art. 5° Devera ser acrescido campo especifico
a carteira de puericultura para a conferéncia da realizagéo, nos
recem-nascidos ou nas criangas com até trés meses de idade,
do teste de identificagdo precoce de deficiéncia auditiva previsto
na Lei Municipal 1422, de 22 de janeiro de 2002, impondo-se a
este procedimento as mesmas condigdes estabelecidas para as
vacinas mencionadas nesta Lei.

Art. 6° Aléem do 6rgdo ou da secretaria
competente, a fiscalizagdo da presente Lei podera ser feita
também pelas equipes do Programa Saude da Familia quando
da realizagdo de visitas as familias participantes desse
programa.

Art. 7° Sem prejuizo das sangbes cabiveis, os
casos de nao-cumprimento das disposigdes desta Lei serao
encaminhados ao Conselho Tutelar e 4 Promotoria Publica da
Infancia e da Juventude para que, em suas dreas de atuagao,
tomem as providéncias que entenderem cabiveis.

Art. 8° Esta Lei entra em vigor na data de sua
publicacéo.

PACO MUNICIPAL “10 DE OUTUBRO"
Campo Mourao, 29 de junho de 2009

Nelson José Tureck - Prefeito Municipal
José Luiz Gurgel — Procurador-Geral
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